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دیگر کارآمد نیستحتی شکل کلاس های فعلی 
رئیس جمهــور با بیــان اینکه محور 
طرح اجرای عدالت در نظام آموزشــی، 
ارتقــای  هــدف،  و  دولتــی  مــدارس 
توانمندی هــای دانش آمــوزان اســت، 
گفت: این طرح بــر  پایه ایجاد فضاهای 
نویــن آموزشــی کــه مناســب اجرای 
شــیوه های تعاملی آموزش هستند و با 
اســتفاده از همه تجهیــزات و امکانات 

نوین آموزشی اجرا خواهد شد.
ایسنا، مســعود پزشکیان  به گزارش 
صبــح  روز گذشــته  در ادامه جلســات 
و پیگیری هــای اجــرای عدالــت و رفع 
کمبودها در فضاهای آموزشی و تحول 
در شــیوه های نظام آموزشــی کشــور، 
نشستی با مسئولان اجرائی این طرح ها 
داشت و ضمن استماع گزارش عملکرد 
و راهکارهــای پیشــنهادی آنــان برای 
تســریع در اجرای ایــن طرح ها، نظرات 
و انتظــارات خــود را در ایــن زمینه نیز 

تشریح کرد.
ابتدای جلســه، رئیس ســازمان  در 
نوســازی مدارس ایران درباره اقدامات 
انجام شــده برای اجــرای پایلوت طرح 
بازســازی مــدارس ناایمن و فرســوده 
در روســتای طاهرآباد شهرستان کلات 
اســتان خراســان رضوی و نیــز تکمیل 
ایــن مدل بــرای الگو قــرار دادن آن در 
اجرای طــرح رفع کمبودهــا در عرصه 
فضاهای آموزشــی گزارشی ارائه داد و 
رئیس جمهور پس از آن اظهار کرد: آنچه 
در این روســتا انجام شــده خوب است، 
اما انتظار این اســت که هر چه ســریع تر 
جزئیات اجرای این طرح در سراسر کشور 

مشخص شود.
پزشــکیان افزود: شــما باید نیاز هر 
استان، شهرستان و بخش را به دقت در 
پرونده های مجزا ثبت کنید و در مرحله 
بعد مشــخص کنید کــه در هر کدام چه 
انتظاراتی داریم و چه باید انجام شــود. 
همچنین باید ظرفیت های در دســترس 
هر کــدام از ایــن بخش ها در راســتای 
اجرای طرح، به دقت احصا شــود تا بر 
 اســاس آن تصویری از تغییــرات مورد 
نظر در سطح استان، شهرستان و بخش 
ایجاد و زمــان لازم برای آن  به دســت 
آید و مســئول اجرای آن را نیز مشخص، 

توجیه و معرفی کنید.
رئیس جمهــور تصریح کــرد: اجرای 
این طرح در اســتان، شهرستان و بخش 
در دو ســطح  وظایــف اختصاصــی هر 
دســتگاه و نیز آنچه بایــد در ارتباطات 
بین بخشــی دنبال شود، پیگیری خواهد 
شــد. در قــدم اول پــس از تأمین زمین 
و مــکان مناســب و تهیه نقشــه مورد 
نظــر بــرای اجــرای فضای آموزشــی 
جدید، بایــد به دنبال جذب مشــارکت 
مردمــی،  از ظرفیت هــای  اســتفاده  و 
خیریــن، نهادهای عمومــی و انقلابی و 
بهره گیــری حداکثــری از منابع مربوط 
به مســئولیت های اجتماعی بنگاه های 

تولیدی و صنعتی باشیم.
پزشکیان با تأکید بر اینکه نکته مهم 
این اســت که ما در اجرای این طرح به 
دنبال ســاخت فضاهای آموزشی سنتی 
و مرســوم در کشور نیستیم، گفت: ما به 
دنبال ساخت کلاس های درسی هستیم 
که در آن فضای تعاملی شــکل بگیرد، 
دانش آموزان کارگروهی و حل مســئله 
را تمریــن کنند و در ایــن دو زمینه مهم 
توانمنــد شــوند. اگر دانش آمــوزان در 
این فرایند در کنــار کارگروهی، مدیریت 
و همــکاری بــا یکدیگــر و غلبــه بــر 
دشــواری های حل مســئله را بیاموزند، 
وقتی بزرگ شــدند نیز در  برابر سختی ها 
میدان را خالی نمی کنند و شــبیه آنچه 
امــروز در  حال وقوع اســت، بــه دنبال 
مهاجــرت نمی روند، بلکــه می مانند و 

کشور خودشان را می سازند.

پیمان نامه حقوق  کودک از مصوبه تا اجرا

روز جهانی کودک را در حالی پشــت سر گذاشتیم که شعله های جنگ در 
مناطقی از جهان، کودکان بسیاری را به کام مرگ کشانده یا آواره، بی سرپناه 
و یتیم کرده است. بسیاری از کودکان در اضطراب جنگ به سر می برند و هر شب با 
کابــوس حملــه هوایی و موشــکباران به خــواب می روند. ۳۵ ســال از تصویب 
پیمان نامــه حقوق کودک می گذرد، اما هنوز بســیاری از مواد ایــن پیمان نامه در 
کشورهای مختلف اجرا نمی شــود. بر اساس پیمان نامه حقوق کودک، کشورهای 
عضو کنوانســیون حقوق کودک موظف به ایجاد حداکثر امکانات برای بقا و رشد 
کودک هستند. اما هنوز ۷۷ میلیون کودک در خاورمیانه و شمال آفریقا از سوءتغذیه 
رنــج می برند. یک چهارم کودکان زیر پنج ســال در جهان دچار فقر غذایی شــدید 
هستند. کودکان هشــت اســتان کم برخوردار ایران، از جمله سیستان و بلوچستان، 
کرمان، خوزستان، ایلام و... به غذای کافی و سالم دسترسی ندارند. حق برخورداری 
از تحصیــل و آموزش یکــی دیگر از مــواد پیمان نامه حقوق کودک اســت، ولی 
متأســفانه این امکان برای بسیاری از کودکان فراهم نیســت. بالغ بر ۲۴۰ میلیون 
کودک در جهان از این حق محروم مانده اند. طبق اصل ۳۰ قانون اساسی در ایران، 
تحصیل تا پایان دوره متوسطه رایگان است. اما واقعیت این گونه نیست؛ علاوه بر 
گرفتن شهریه به صورت اجباری  به عناوین مختلف در مدارس دولتی، فرصت های 
مساوی هم برای دانش آموزان فراهم نیست. مدارس لوکس آنچنانی  در تهران و 
تحصیل در کپر و چادر در اســتان های محروم کشور نشان از تبعیض و بی عدالتی 
دارد. نبود عدالت آموزشی  با طبقاتی شدن نظام آموزشی، تبعیض میان امکانات و 
تجهیز مدارس برای طبقات مختلف اجتماعی، کلاس های پر جمعیت و... مانع از 
دسترســی همه کودکان به شرایط یکسان آموزشــی است. این اختلاف طبقاتی تا 
سطح آموزش عالی هم وجود دارد. در بیشتر دانشگاه های مهم و دولتی، فرزندان 
دهک های بالا و پردرآمد امکان حضور دارند و فرزندان طبقات فرودســت و حتی 
متوسط توان رقابت با آنان را ندارند. عدم ثبت نام و  پذیرش کودکان مهاجر افغان 
در مدارس و رفتارهای نژاد پرســتانه با این کودکان و خانواده هایشــان نیز مصداق 
نقــض حقوق کودک و خلاف پیمان نامه اســت. این روزها اخبار تلخ خودکشــی 
دانش آموزان نیز نشان از فاجعه در ساختار آموزشی و فرهنگی دارد. آموزش باید 
رایگان و کیفی، در محیطی امن و عاری از خشــونت و در جهت انواع رشد کودک 
مانند رشــد روانی، عملکردی و شناختی، رشــد عاطفی و رشد فکری و اجتماعی 
انجام شود. برای آموزش کیفی نیاز به معلمانی داریم که دغدغه مالی برای زندگی 
خود در حال و آینده نداشــته باشــند. آموزش کیفی توجه بــه رویکردهای نوین 
آموزش و حقوق مکفی معلمان و حفظ کرامت آنان را می طلبد تا فارغ از غم نان، 
در کنار دانش آموزان باشــند. آموزش در محیط پر از اضطراب و اســترس ناشی از 
قوانین خشک و سخت گیرانه، فشارهای تحصیلی، رقابت های زجرآور و همچنین 
عدم تدریس مهارت های زندگی و نبود مددکار در مدرسه و تنبیه و تحقیر و توهین، 
ســبب افت تحصیل، ترک مدرســه و حتی  خودکشی می شــود . کودکانی هم در 
مناطق محروم و دور افتاده به خاطر نبود مدرسه در نزدیکی محل زندگی شان، در 
مسیرهای صعب العبور از خانه تا مدرسه آسیب می بینند. حتی برای دسترسی به 
آب آشــامیدنی در هوتگ ها غرق یا طعمه تمساح ها می شوند. این در حالی است 
که حق حیات، اولین حق هر کودک است و دولت موظف به تأمین این حق است. 
بر اساس مفاد پیمان نامه حقوق کودک، هر انسان کمتر از ۱۸ سال کودک محسوب 
می شود. ازدواج کودکان یکی از مخاطراتی است که حقوق و سلامتی او را تهدید 
می کند. فقر اقتصادی، نبود قوانین حمایتی، فرهنگ پدر ســالاری و ناموس پرستی  
از جمله دلایل کودک  همســری در ایران است و متأسفانه از سوی بعضی نهادها و 
رسانه ها تبلیغ و ترویج می شود. و بسیارند کودکانی که در اجبار تلاش برای معاش 
خانواده، محروم از کودکی، راهی کارگاه ها، مغازه ها و چهارراه ها می شوند. گروهی 
هم به زباله گردی  یا کولبری که از بدترین و خطرناک ترین اشــکال کار کودک است، 
رو  می آورنــد. لغو کار کودک مســئولیت دولت هاســت. یکی دیگــر از مواد مهم 
پیمان نامه، حق داشــتن هویت و ثبت تولد پس از به دنیا آمدن  اســت. بااین حال، 
کودکان زیادی شناســنامه ندارند.   همچنین کودکانی که دارای مادر ایرانی و پدر از 
اتباع خارجی هســتند، با وجود تصویب قانونی در این مورد، هنوز در انتظار کسب 
هویت اند. مسائل و مصائب کودکان کم نیستند. روزگار ناگواری است، اما همچنان 
تلاش می کنیم و به آینده بهتر برای کودکان امید داریم. آینده ای در صلح، آرامش 
و امنیــت، به دور از تبعیض، فقر و بی عدالتی. جهانــی بهتر که در آن روز جهانی 
کودک را با خاطری آســوده جشــن بگیریم. امید داریم جنبــش لغو کار کودک در 

جهان، همه ساختارهای استثمار کودک را در هم شکند.

جزئیات گزارش نظارتی شورا از عملکرد ۶ ماهه اول بودجه ۱۴۰۳ شهرداری در صحن علنی شورا

بی مهری بهشت با مترو
خبر یادداشت
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شرق:  صحن روز یکشنبه، روز حساب شهرداری تهران بود. گزارش 
نظارتی شش ماهه اول بودجه مصوب سال ۱۴۰۳ شهرداری تهران 
درباره «پروژه های تملک دارایی ســرمایه ای، مالی و هزینه ای» در 
صحن شورا قرائت و با واکنش اعضا روبه رو شد. محمد آخوندی، 
رئیس کمیســیون برنامه و بودجه شــورا، در ابتدا یادآوری کرد: با 
توجه به اینکه شــاید در سه ماهه ابتدایی سال بر  اساس اطلاعات 
جمع آوری شده، امور پیشرفت چندانی نداشته باشند، مقرر شد یک 
گزارش شش ماهه تهیه و ارائه شود. در این خصوص تعامل کاملی 
با شهرداری صورت گرفت تا گزارش امروز تا حد ممکن کامل و بر 
اســاس بودجه مصوب باشــد. به گفته آخونــدی، ۶۶ هزار و ۵۰۰ 
میلیارد تومان برای شــش ماهه اول مشــخص شد که در بخش 
هزینه ای رقم تخصیص یافته ۲۲ هزار و ۴۰۰ میلیارد تومان و تملک 
دارایی سرمایه ای ۳۶ هزار میلیارد تومان و تملک دارایی مالی هزار 
میلیارد تومان است. در بخش درآمدها مجموع وصول شش ماهه 
۴۵ هزار میلیارد تومان و منابع حاصل از تملک دارایی سرمایه ای 
۹ هزار و ۴۰۰ میلیارد تومان است. در مجموع ۶۴ هزار و ۷۲۰ میلیارد 
تومان وصول شده که معادل ۴۳ درصد است. او با تأکید بر اینکه 
۱۱هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان از ســال قبل به امسال منتقل شده که 
جــزء درآمدها نیســت، گفــت: از ۷۳ هزار میلیارد تومــان اعتبار 
مأموریت حمل ونقلی، ۲۵ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان پرداخت شده 
که عدد درخور توجهی است. به عبارتی از ۳۵ هزار میلیارد تومان 
در شــش ماهه ۲۵ هزار میلیارد تومان پرداخت شده است. بهروز 
شــیخ رودی، کارشناس مالیه و اقتصاد شهری، درباره ارائه گزارش 
نظارتی و کنترل پروژه شش ماهه اول سال جاری در صحن شورای 
شهر تهران در گفت وگو با «شرق» گفت: این گزارش حکایت از آن 
دارد که ۶۴ درصد منابع و نقدینگی شهرداری تهران در شش ماهه 
نخست ســال ۱۴۰۳ صرف پرداخت هزینه های اداره شهرداری و 
بازپرداخت بدهی های مدیریت شهری شده و از مجموع ۶۶ هزارو 
۸۶۹ میلیارد تومان منابع هزینه شده خزانه شهرداری در شش ماهه 
نخست امســال، کمتر از ۳۰ درصد منابع یعنی تنها ۲۸ درصد در 
قالب اعتبارات تملک دارایی ســرمایه ای صرف توسعه و کار برای 
شهر تهران شده است. معاون پیشین محاسبات و پایش عملکرد 
شــورای شــهر تهران در ادامه با اشــاره به ســهم مأموریت های 
مختلف شهرداری در دریافت نقدینگی افزود: بر همین اساس، ما 
شــاهد آن هستیم که بیشــترین نقدینگی خزانه شهرداری با رقم 
۲۸هزار و ۷۷۹ میلیارد تومان صرف هزینه های مأموریت توســعه 
مدیریت و هوشمندســازی شده است. البته شــهرداری در تأمین 
منابــع مالی این مأموریت چندان به رعایــت جریان مالی بودجه 
پایبند نبوده است. همین بی انضباطی در پرداخت البته باعث شده 
که در تأمین مالی مأموریت حمل ونقل و ترافیک شــاهد کســری 
پرداخت ۱۱هزارو ۱۱۳ میلیارد تومانی شهرداری نسبت به بودجه 
مصوب در شش ماهه نخست سال ۱۴۰۳ باشیم. یعنی در حالی که 
شــهرداری بر  اســاس بودجه مکلف بود برای اجــرای مأموریت 
حمل ونقل و ترافیک مطابق بودجه مصوب شورا نقدینگی برابر با 
۳۶ هزار و ۷۰۶ میلیارد تومان را تأمین و پرداخت کند، ما شــاهد آن 
هستیم که تنها ۲۵ هزار و ۵۹۳ میلیارد تومان را بابت فعالیت های 
حمل ونقل و ترافیک پرداخت کرده و با انحراف در تأمین نقدینگی 
برخلاف بودجه مصــوب، زمینه اضافه  پرداخــت ۱۳هزار و ۳۴۹ 
میلیارد تومانی به مأموریت توســعه مدیریت و هوشمندسازی را 
نسبت به برش شش ماهه فراهم کرده است. جالب است بدانیم 
که سهم مجموع نقدینگی پرداختی شهرداری تهران در شش ماهه 
نخست امســال برای چهار مأموریت دیگر مدیریت شهری یعنی 
اجتماعی و فرهنگی، خدمات شــهری و محیط زیســت، ایمنی و 
مدیریــت بحران و معماری و شهرســازی، مجموعا به ۲۰ درصد 
نقدینگی پرداختی خزانه شهرداری نمی رسد! این کارشناس مالیه 
و اقتصاد شــهری در ادامه به «شرق» گفت: در بودجه سال ۱۴۰۳ 
شهرداری تهران، شورای شهر مقرر کرده بود ۱۱ هزار و ۴۱۱ میلیارد 
تومان صرف اعتبارات تملــک دارایی های مالی یعنی بازپرداخت 

بدهی ها و دیون شــهرداری تهران شــود. اما بر اســاس گزارش 
شش ماهه، ما شاهد آن هستیم که ۱۶هزار و ۱۱ میلیارد تومان صرف 
بازپرداخــت بدهی ها و دیون شــهرداری شــده و شــهرداری در 
بازپرداخت بدهی ها و تأدیه دیون خود بیش از رقم مصوب بودجه 
شورای شهر عمل کرده است. بدون شک شهرداری با ارائه لایحه 
اصلاحیه بودجه تلاش خواهد کرد تا این انحراف عملکرد رخ داده 
را به تصویب شورای شهر برساند. اقدام شهرداری در تخصیص ۲۳ 
درصد منابع و نقدینگی خزانه در شــش ماهه نخســت ســال به 
بازپرداخــت دیون و بدهی ها و عدم پایبندی به بودجه مصوب در 
این مورد ما را با این ســؤال مواجه می کند که زاکانی و مدیرانش 
بازپرداخت بدهی هــا را با چه رویکردی در دســتور کار خود قرار 
داده اند که این چنین در بازپرداخت بدهی ها کوشا بوده اند و تأمین 
نقدینگــی آن را مقدم بر ســایر تکالیف مصوب شــورای ششــم 
دانســته اند؟ این رویکرد اگر به علت ایجاد زمینه اخذ تســهیلات 
جدید برای شــهرداری در شــش ماهه دوم سال ۱۴۰۳ انجام شده 
باشد، زنگ خطری برای ایجاد بدهی های جدید در مدیریت شهری 
دوره ششم به شمار می رود. گزارش شش ماهه شهرداری نشان از 
بی مهری به حوزه حمل ونقل می داد؛ درحالی که شورای شهر در 
جریان تصویب بودجه، اولویت را به این حوزه اختصاص داده بود  ؛ 
موضوعی که مورد انتقاد رئیس کمیســیون عمران و حمل ونقل 
شورای شهر تهران هم قرار گرفت. جعفر تشکری هاشمی، رئیس 
کمیسیون عمران و حمل ونقل شورا، در این جلسه گفت:  متأسفانه 
از سهم ۵۰ درصدی که باید در شش ماهه اول به حوزه حمل ونقل 
اختصاص داده می شــد، تنها حدود ۳۵ درصد آن پرداخت شــده 
اســت. او ادامه داد: قرار بود تا پایان سال در خط ۶ متروی تهران 
پنج ایســتگاه به بهره برداری برســد اما تنها پنــج درصد بودجه 
دوهزار و ۹۰۰ میلیارد تومانی خط ۶ پرداخت شــده و در خط ۷ نیز 
تنها ۱۲ درصد از بودجه هزارو ۵۰۰ میلیارد تومانی پرداخت شده و 
این غیر طبیعی است. قرار بود از بخش هایی همچون طرح ترافیک 
و عــوارض شهرســازی کمک هزینه هایــی به حــوزه حمل ونقل 
پرداخت شــود، اما حتی ایــن کار هم صورت نگرفته اســت. این 
مشــکلات ارتباطی به نحوه عملکرد ندارند، بلکه شــاهد اختلال 
جدی و عدم اجرای مصوبات هستیم. او درباره بودجه خطوط ۸ و 
۹ متروی تهران گفت: ما برای خط ۸ و ۹ مصوبه نداشــته ایم، اما 
برای مردم توقع ایجاد کرده ایم و اکنون باید کار را به گونه ای پیش 
ببریم که با توقعات مردم همخوانی داشته باشد. او درباره پایانه ها 
گفت: احداث هر پایانه در مترو منجر به افزایش ۲۰ تا ۳۰ درصدی 
راندمان کاری می شود. ما برای هر واگن یک میلیون و ۲۰۰ هزار یورو 
هزینه می کنیم، اما هر پایانه می تواند ۴۰۰ میلیارد تومان هزینه ها را 
کاهــش دهد. در حالی که برای یک پایانه ۲۰۰ میلیارد تومان اعتبار 
قرار داده بوده ایم اما تنها ۱۷ میلیارد تومان آن پرداخت شده است. 
رئیس کمیسیون عمران و حمل ونقل شورای شهر تهران با اشاره به 
بودجه اتوبوسرانی گفت: در بخش اتوبوس از ۱۱هزارو ۲۰۰ میلیارد 
تومان فقط پنج هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان پرداخت شــده اســت. 
بودجه ای را که برای بازسازی اتوبوسرانی باید هزینه می شد،   جهت 
پرداخت بدهی های شــهرداری تهران خرج کرده اند. در حالی که 
قرارداد عقاب افشان اسنا باید امسال تمام می شد، 
اما هنــوز به ۵۰ درصد نیز نرســیده اند. در ادامه، 
مهــدی اقراریان با طــرح دو ســؤال خطاب به 
فروزنــده، معاون مالــی و اقتصادی شــهرداری 
تهران، پرســید: آیا تخصیص های انجام شــده با 
هماهنگی کمیته تخصیص بودجه صورت گرفته 
و آیا نمایندگان شورا در جلسات این کمیته حضور 
داشته اند؟ گزارشی به ما رسیده که نشان می دهد 
در فرایند پرداخت به پیمانکاران، چک های صادره 
ثبت نمی شــوند. این موضــوع می تواند منجر به 
مشکلاتی در واگذاری طلب پیمانکاران شود. چرا 
چنین مســائلی اتفاق افتاده اســت؟ فروزنده در 
پاســخ، توضیح داد که جلسات کمیته تخصیص 
برگزار شــده و صورت جلســات آن موجود است. 
درباره تخلفات احتمالی شرکت های کارگزاری نیز 
گزارش هایی تهیه شده که در حال بررسی است. 
ناصر امانی، عضو کمیسیون برنامه و بودجه هم 
خواستار شفاف ســازی عملکرد مالی شهرداری 

تهران در شش ماهه اول سال ۱۴۰۳ شد. ناصر امانی هم از عملکرد 
مالی شــهرداری در حوزه نگهداری پروژه های مناطق انتقاد کرد و 
گفت: چرا بودجه ای که باید برای پرداخت مطالبات پیمانکاران در 
شش ماهه اول هزینه می شد، برای خرید زمین مسکونی در منطقه 
۲۱ مســدود شــده اســت؟ این اقدامــات، اولویت هــای عمرانی 
شهرداری را زیر سؤال می برد. در جریان بررسی گزارش شش ماهه، 
لطف االله فروزنده، معاون مالی و اقتصادی شهرداری تهران، مدعی 
شد تسویه وام ها یکی از اقدامات این دوره بود. بانک تجارت طبق 
نامه رسمی ادعای ۱۱۰ همت طلب بابت خطوط مترو داشت که 
پس از برگزاری جلســات به ۲۷ همت رسید و ما تمام این رقم را 
پرداخت کردیم و صورت جلسه شد که مابازای آن هفت هزار و ۵۰۰ 
میلیارد تومان تســهیلات پرداخت شد. بانک شهر نیز در حال طی 
فرایند است. این ادعای فروزنده با واکنش امانی روبه رو شد. او این 
موضوع را غیرمنطقی دانست و گفت: چگونه ممکن است در یک 
ســال بودجه ای با محدودیت های مصوب، چنین مبلغی تســویه 
شــود؟ این موضوع باید دقیقا مشخص شــود که بر  اساس کدام 
تبصره و چه فرایندی این اقدامات انجام شده است. حبیب کاشانی، 
خزانه دار شــورا  نیز با اشــاره به کاهش بدهــی ۱۰۸ هزار میلیارد 
 تومانی شــهرداری به بانک تجارت  به ۲۷ هزار میلیارد تومان، این 
روند را غیرشــفاف دانســت و گفت: چگونه ممکن اســت بدهی
 ۱۰۸ هــزار میلیارد  تومانی به ۲۷ هزار میلیارد تومان کاهش یابد؟ 
اگر چنین اتفاقی واقعیت دارد، باید تمام مســتندات مربوط به این 
توافق ارائه شــود. همچنین اگر بانک تجارت توانسته است چنین 
امتیازی بدهد، باید بررســی شود که آیا این بانک اساسا صلاحیت 

عملکرد در این سطح را دارد.
کاشانی با اشاره به مشکلات مشابه در بانک های دیگر افزود: 
ایــن موضوع باعث ایجاد ابهــام جدی دربــاره مدیریت منابع و 
تعاملات مالی شــهرداری می شــود. اگر چنین مواردی در دیگر 
بانک ها نیز وجود داشــته باشــد، لازم است بررسی دقیقی انجام 
شود. در ادامه بررسی گزارش شش ماهه، آخوندی با بیان اینکه در 
بخش فرهنگی و اجتماعی ۳۰۰ میلیارد تومان بودجه ۱۴۰۳ برای 
خانه شهر در نظر گرفته شده بود که ۲۷۰ میلیارد تومان از آن ابلاغ 
شد، گفت: سرجمع رقمی بالغ بر ۱۲۹ میلیارد تومان پرداخت شده 
که این رقم خوبی است. او افزود: رقم ۱۱ میلیارد تومان بودجه از 
۲۰ میلیارد تومان اعتبار تخصیصی به پروژه البرز لشگرک پرداخت 
شــد، علاوه بر اینکــه تأکیداتی هم برای نقدکردن ســرمایه های 
شــهرداری داشتیم تا نواقص مرتفع شــود؛ همچنین برای پروژه 
ایــوان ری رقمی بالغ بــر ۲۰ میلیارد تومان تصویب شــد که ۱۶ 
میلیارد آن ابلاغ شــده و حدود ۹۰۰ میلیون تومان نقدا پرداخت 
شده اســت. این عضو شــورا اضافه کرد: برای مرکز نمایش های 
آیینــی صبا نیز حدود پنج میلیارد تومــان مصوب که رقمی بالغ 
بــر ۴٫۵ میلیارد آن ابــلاغ و در نهایت یک میلیــاردو صد میلیون 
تومان پرداخت شــده اســت. رئیس کمیســیون برنامه و بودجه 
شــورا در ادامه یادآور شــد: در بخش حمل ونقل برای شــرکت 
راه آهن شــهری تهران و حومه، ســه ردیف بودجــه برای خط ۶ 
از محل عوارض طرح ترافیک، منابع عمومی و اوراق مشــارکت 
اعتباراتی در نظر گرفته شــد که از دوهــزارو ۹۰۰ میلیارد تومان، 
تنها ۱۵۷ میلیارد تومان در شــش ماهه اول امسال پرداخت شده 
اســت، مضاف بر اینکه در بخش اوراق مشــارکت این عدد صفر 
بوده است. او همچنین با اشــاره به اینکه برای خط ۷ نیز از رقم 
هــزارو ۵۰۰ میلیارد تومــان بخش منابع عمومــی ۳۲۰ میلیارد 
تخصیصی، حدود ۱۷۵ میلیارد تومان پرداخت شده است، گفت: 
برای سهم احداث این خط از محل چهار درصد و اوراق مشارکت 
صفر اســت؛ مضافا برای احداث خــط ۸ نیز از ۲۳ میلیارد تومان 
تخصیصی، رقمی پرداخت نشده است. رئیس کمیسیون برنامه و 
بودجه شــورا با بیان اینکه برای تراموا ۲۰۰ میلیارد تومان مصوب 
شــد که هنوز رقمی پرداخت نشده است، گفت: بهسازی خطوط 
۱ تــا ۵ رقــم پرداختــی ۱۰۲ میلیارد تومــان بوده، اما بر  اســاس 
گزارش های ما، این پول برای خرید از شرکت ذوب آهن که پیش  از 

 این صورت گرفته بود، پرداخت شده و برای بهسازی نبوده است.
او با اعلام اینکه در بخش اتوبوسرانی از ۱۱ هزار میلیارد تومان 
بــرای خرید اتوبوس پنج هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان پرداخت شــده 
است، گفت: تمام ارقام خرید اتوبوس و مینی بوس مشخص است 

و آخرین چک صادر شده به ۲۸ شهریور  امسال برمی گردد.

عضو انجمن پرنده درخت کوچک
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